
COSTITUENDA CAMERA di COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO e AGRICOLTURA 
DELL’EMILIA

IL COMMISSARIO ad ACTA

OGGETTO: Avviso pubblico per l’individuazione dei componenti dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della performance della costituenda Camera di Commercio dell’Emilia. 

Il giorno 7/02/2023, nella sede della C.C.I.A.A. di Reggio Emilia, il Dott. Michelangelo Dalla Riva, 
Commissario ad acta per la costituzione della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 
dell’Emilia nominato con i Decreti del Ministero dello Sviluppo Economico dell’08/08/2017 e del 
16/02/2018, ha adottato la seguente Determinazione.

IL COMMISSARIO AD ACTA PER LA COSTITUZIONE DELLA CAMERA DI COMMERCIO 
INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DELL’EMILIA

PREMESSO che il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16/02/2018 all’art. 1 ha disposto la 
“Ridefinizione delle circoscrizioni territoriali delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e
Agricoltura mediante accorpamento” prevedendo anche la costituzione della Camera di Commercio 
dell’Emilia, risultante dall’accorpamento delle Camere di Commercio di Parma, Piacenza e Reggio Emilia e 
nominandone il commissario ad acta nella persona del Dott. Michelangelo Dalla Riva, Segretario Generale 
della Camera di Commercio di Reggio Emilia;

CONSIDERATO che la Circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 0105995 del 01/07/2015 in 
tema di accorpamento tra Camere di Commercio ha previsto che il Commissario ad acta possa avviare le 
procedure per la selezione dei candidati a componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 
della nuova Camera frutto dell’accorpamento;

VISTO il D.Lgs. 150/2009 recante “Attuazione della legge n.15 del 2009 in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il D.P.R. 105/2016 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della 
performance delle pubbliche amministrazioni”, e in particolare l’art. 6 secondo il quale i componenti degli 
Organismi indipendenti di Valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti 
iscritti nell’ Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance;

VISTO il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020
“Disciplina dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione”;

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2-bis dell’art. 14 del Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 il 
predetto Organismo è costituito, di norma, in forma collegiale con tre componenti o in alternativa in forma 
monocratica;

RILEVATO che, ai sensi dell’art.7 comma 5, del sopracitato decreto 6 agosto 2020, le amministrazioni 
pubblicano nell’apposita sezione del Portale della performance gli avvisi di selezione e comunicano l’elenco 

cciaa_re - AOO1-CCIAA_RE - DETERMINAZIONE COMMISSARIO AD ACTA - N° atto 2023000002 del 07/02/2023



dei partecipanti al Dipartimento della Funzione Pubblica prima della conclusione della procedura di 
selezione nonché gli esiti della procedura;

CONSIDERATO che la procedura di accorpamento sono  state sospese a seguito delle Deliberazioni della 
Giunta Regionale n. 2293 del 27/12/2018 ad oggetto “ Sospensione delle procedure per la determinazione del 
grado di rappresentatività delle organizzazioni imprenditoriali, delle organizzazioni sindacali dei lavoratori e 
delle associazioni dei consumatori, ai fini della nomina del Consiglio camerale della Camera di Commercio 
Industria artigianati e Agricoltura di Ferrara e Ravenna e del Consiglio della Camera id Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura dell’Emilia” e n. 759 del 20/05/2019 ad oggetto “D.G.R n. 2293/2018 –
sospensione delle procedure per la determinazione del grado di rappresentatività delle organizzazioni 
imprenditoriali, delle organizzazioni sindacali dei lavoratori e delle associazioni dei consumatori, ai fini della 
nomina dei Consigli camerali delle Camere di Ferrara e Ravenna e dell’Emilia – presa d’atto della ordinanza 
del TAR Lazio 3531/2019”;

CONSIDERATO ALTRESI’ che con successiva Deliberazione n. 1116 del 04/07/2022 la Giunta Regionale 
ha revocato la sospensione dei procedimenti di costituzione dei Consigli delle Camere di Commercio di 
Ferrara e Ravenna e dell'Emilia, disposta con delibere di Giunta regionale n.2293/2018 e n. 759/2019, al fine 
di procedere al completamento dell’iter amministrativo;

PRESO ATTO del Decreto del Presidente della Regione n. 3 del 10/01/2023 ad oggetto “Determinazione del 
numero dei rappresentanti nel Consiglio della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
dell'Emilia” con il quale è stato individuato il grado di rappresentatività di ciascuna organizzazione 
imprenditoriale, organizzazione sindacale e associazione consumatori, o loro raggruppamento, nel Consiglio 
camerale, compresa la designazione del rappresentante dei Liberi Professionisti, di cui all’art. 10, comma 6, 
della Legge 580/1993 e s.m.i.;

RICHIAMATA la propria Determinazione n.1 del 23/06/2022 di revoca della precedente determinazione n. 
10 del 27/09/2018 con la quale era stata indetta procedura comparativa per l’individuazione dell’O.I.V. della 
Camera di commercio dell’Emilia;

RITENUTO opportuno procedere, in considerazione dell’imminenza dell’accorpamento, all’avvio di una 
nuova procedura comparativa pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance dell’accorpanda Camera di Commercio 
dell’Emilia;

RICHIAMATO l’avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa corredato dello schema di 
domanda contenente anche le dichiarazioni in merito all’assenza di cause di incompatibilità, conflitto di 
interesse, inconferibilità previsti dalla legge, che risultano allegati quali parti integranti del presente atto;

RILEVATO che tale avviso pubblico riguardante la ricerca di candidati per la nomina dell’OIV non prevede 
l’individuazione della forma (collegiale o monocratica), né il compenso, in quanto di competenza della 
Giunta della Camera di Commercio dell’Emilia;

DETERMINA

1. di indire una nuova procedura comparativa per l’individuazione dell’O.I.V. della Camera di Commercio 
dell’Emilia, approvando l’avviso di selezione di cui all’allegato A), parte integrante del presente 
provvedimento  e che sarà pubblicato sul sito internet istituzionale delle Camere di Commercio di Parma, 
Piacenza e Reggio Emilia nonché sul Portale della performance del Dipartimento della Funzione pubblica 
fino al 03/03/2023, unitamente allo schema di domanda di partecipazione (allegato B) della presente 
Determinazione), anch’esso parte integrante del presente provvedimento;

2. di individuare nel personale dell’U.O. Pianificazione, monitoraggio e controllo dell’Ente – Organi 
camerali e rapporti istituzionali e nel suo Responsabile, dott. Matteo Ruozzi, gli incaricati a seguire la 
procedura di cui al punto 1, autorizzandoli al trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento (UE) 
n. 2016/679;



3. di dare atto che le valutazioni circa l’adozione della forma collegiale o monocratica dell’OIV, il relativo 
compenso nonché la nomina dei componenti, saranno operate dalla Giunta camerale della Camera di 
Commercio dell’Emilia in maniera insindacabile.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(Dott. Michelangelo Dalla Riva)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.



AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI 
DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE

DELLA COSTITUENDA CAMERA DI COMMERCIO DELL’EMILIA 

Il Commissario ad acta della Camera di commercio dell’Emilia

PREMESSO che il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16/02/2018 all’art. 1 ha disposto la 
“Ridefinizione delle circoscrizioni territoriali delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e
Agricoltura mediante accorpamento” prevedendo anche la costituzione della Camera di Commercio 
dell’Emilia, risultante dall’accorpamento delle Camere di Commercio di Parma, Piacenza e Reggio Emilia;

CONSIDERATO che, con il menzionato Decreto, il Segretario Generale della Camera di Commercio di 

Reggio Emilia, dott. Michelangelo Dalla Riva, è stato nominato Commissario ad acta con il compito di 

avviare le procedure di costituzione della nuova Camera di Commercio dell’Emilia e che la Circolare del 

Ministero dello Sviluppo Economico n. 0105995 del 01/07/2015, in tema di accorpamento tra Camere di 

commercio, prevede la possibilità che il Commissario ad acta avvii le procedure per la selezione dei 

candidati a componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della nuova Camera frutto 

dell’accorpamento;

VISTI l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 (come riformato dal D.Lgs. 74/2017), che prevede che ogni 
amministrazione si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance, il D.P.R. 105/2016, 
e in particolare l’art. 6, che revisiona la disciplina degli Organismi Indipendenti di Valutazione, e il D.M 6 
agosto 2020, che regola il funzionamento dell’elenco nazionale di componenti dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione, andando ad abrogare il precedente D.M. 2 dicembre 2016;

RENDE NOTO CHE

È indetta una procedura di valutazione comparativa per la nomina dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della performance (di seguito O.I.V.) della costituenda Camera di Commercio dell’Emilia ai 
sensi degli artt. 14 e 14-bis del D.Lgs 150/2009 e ss.mm.ii.
La procedura è volta all’acquisizione di candidature di soggetti iscritti nelle fasce 2 o 3 dell’Elenco 
Nazionale di componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione di cui al D.M. 6 agosto 2020 per la 
figura del Presidente (se collegiale o monocratico) e nella fascia 1, 2 o 3 per i componenti nel caso di organo 
collegiale.

ART. 1
REQUISITI

Per la partecipazione alla procedura comparativa è necessario essere iscritti da almeno 6 mesi nelle fasce 
professionali dell’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della 

performance di cui al D.M. 6 agosto 2020, tenuto presso il Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri alla data di scadenza del termine per la presentazione delle candidature 

previsto nel presente avviso.

Allegato A) alla determina del Commissario ad Acta “Avviso pubblico per l’individuazione dei 
componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance della costituenda Camera di 
Commercio dell’Emilia”



ART. 2
DIVIETO DI NOMINA, CONFLITTO D’INTERESSI E CAUSE OSTATIVE

Oltre al possesso dei requisisti prescritti per l’iscrizione all’Elenco, previsti dall’art.2 del medesimo decreto, 

ai fini dell’ammissione alla procedura comparativa è richiesta l’assenza delle cause ostative di cui all’art. 14 
comma 8, del D.Lgs n. 150/2009, nonché l’assenza delle situazioni di incoferibilità, incompatibilità e 

conflitto di interesse ai sensi della Legge 190/2012 ss.m.i, del D.Lgs n. 39/2013 e ss.m.i. e delle altre norme 
di legge e disciplina di settore.

Il/la candidato/a dovrà rispettare il limite di appartenenza a più Organismi indipendenti di Valutazione come 
prescritti dall’art. 8 del D.M. 6 agosto 2020.

Ai sensi del D.P.R. 445/2000, le dichiarazioni rese nella manifestazione d’interesse alla procedura hanno 
valore di dichiarazioni sostitutive. Nel caso di falsità di atti e dichiarazioni mendaci si applicheranno le 

sanzioni previste dagli artt. 75 e 76 del citato decreto.

ART. 3
DURATA DELL’INCARICO E TRATTAMENTO ECONOMICO

L’incarico avrà durata di tre anni a decorrere dalla nomina, subordinatamente al mantenimento 

dell’iscrizione nell’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della 

performance per l’intera durata dell’incarico. 

Il compenso annuo lordo sarà determinato dalla Giunta della Camera di Commercio dell’Emilia, tenendo 

conto della complessità organizzativa della neocostituita Camera di Commercio.

ART. 4

ARTICOLAZIONE DELLA PROCEDURA COMPARATIVA

L’istruttoria sulle candidature pervenute, ai fini dell’accertamento della sussistenza e della completezza dei 

requisiti richiesti ai fini dell’ammissione alla presente selezione è operata dal Responsabile del 

Procedimento.

La Giunta, una volta definita la forma monocratica o collegiale dell’Organismo Indipendente di Valutazione, 

individuerà tra i candidati il/i componente/i dell’O.I.V., riservandosi la facoltà di non procedere alla nomina 

in presenza di particolari e motivate esigenze.

Nella procedura comparativa si valuterà la specializzazione e la qualificazione dei candidati in relazione al 

ruolo da svolgere, tenendo conto sia del percorso di formazione sia della professionalità e dell’esperienza 

maturate nel campo della misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale, della 

pianificazione, del controllo di gestione, della programmazione finanziaria e di bilancio e del risk 

management con particolare riferimento alle Camere di commercio.

Costituiranno criteri di preferenza:

1. l’inserimento nella fascia professionale più alta dell’Elenco nazionale dei componenti degli 

Organismi Indipendenti di Valutazione;

2. l’esperienza svolta all’interno del sistema camerale.

La procedura comparativa non darà luogo alla formazione di alcuna graduatoria. 

Il Commissario ad acta si riserva la facoltà, in caso di sopravvenute esigenze organizzative, di prorogare, 

sospendere o revocare il presente avviso prima dello svolgimento della procedura comparativa.



L’esito della procedura sarà comunicato con comunicazione individuale all’indirizzo Pec indicato nella 

manifestazione di interesse, o mediante pubblicazione sul sito camerale.

ART. 5
MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA

La domanda di partecipazione alla selezione di cui al presente avviso, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
deve essere presentata entro il termine perentorio del 03/03/2023.

I candidati dovranno inviare:
 la domanda di partecipazione secondo lo schema allegato al presente avviso pubblico (All. 1);
 il curriculum vitae in formato europeo datato e sottoscritto;
 una relazione (massimo tre pagine), datata e sottoscritta, che illustri le competenze e le esperienze 

ritenute significative in relazione al ruolo da svolgere, con evidenza dell’esperienza maturata nella 
pubblica amministrazione e in particolare nelle Camere di Commercio;

 copia di un documento di identità in corso di validità.

La domanda di partecipazione e la predetta documentazione dovranno pervenire con la seguente modalità:

 in formato pdf all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) commissario.cciaaemilia@pec.it da 
casella di posta elettronica certificata, firmate digitalmente o in alternativa firmate in originale, 
scansionate e accompagnate da copia del documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore, in 
osservanza di quanto stabilito dall’art. 38 del D.P.R. 445/2000.

Nell’oggetto della pec dovrà essere indicata la dicitura “Manifestazione di interesse per la nomina a 
O.I.V. della costituenda Camera di Commercio dell’Emilia”.

La data di invio della candidatura e la corretta ricezione della stessa entro i termini sono attestate
rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di consegna fornita dal gestore di posta 
elettronica certificata, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 68/2005.

La mancata sottoscrizione della domanda non è sanabile e comporta l’automatica esclusione dalla procedura 

di valutazione comparativa.

ART. 6
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Michelangelo Dalla Riva.

La struttura di supporto del Commissario ad acta, è l’U.O. Pianificazione, monitoraggio e controllo dell’Ente 

– Organi camerali e rapporti istituzionali della Camera di Commercio di Reggio Emilia– Responsabile 

dell’U.O. è il Dott. Matteo Ruozzi.

Per informazioni sulla procedura è possibile contattare l’Ufficio Segreteria Direzionale della Camera di 

commercio di Reggio Emilia all’indirizzo mail segreteria.commissario.emilia@gmail.com (tel. 0522 –

796.254).



ART. 7
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi del Regolamento (UE) n. 2016/679 il Titolare del trattamento dei dati personali è il Commissario ad 
acta della costituenda Camera di commercio dell’Emilia, Dott. Michelangelo Dalla Riva.
Il Titolare, nel trattare i dati esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della procedura di 
selezione di cui al presente avviso, sarà supportato da personale interno autorizzato al trattamento.

Il trattamento dei dati è necessario per consentire al Titolare l’espletamento della procedura di selezione di 
cui al presente avviso e, successivamente, per le sole finalità inerenti la gestione del rapporto professionale. 
Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini della corretta istruttoria relativa al presente procedimento; il 
mancato conferimento dei dati comporterà l’esclusione dalla procedura di selezione. 

Il trattamento dei dati personali per perseguire le predette finalità è effettuato con modalità informatiche  e 
telematiche e, in via residuale, con modalità cartacea.

I dati forniti dai partecipanti sono raccolti presso l’U.O. Pianificazione, monitoraggio e controllo dell’Ente –
Organi camerali e rapporti istituzionali della Camera di Commercio di Reggio Emilia, in qualità di struttura 
di supporto del Commissario ad acta della costituenda Camera di Commercio dell’Emilia.

ART. 8
COMUNICAZIONI

Il presente avviso e lo schema di domanda di partecipazione (allegato1) sono pubblicati sul sito internet 

istituzionale delle Camere di commercio di Parma, Piacenza e Reggio Emilia e sul Portale della performance 

del Dipartimento della Funzione pubblica.

Eventuali comunicazioni individuali saranno inviate alla casella di posta elettronica certificata indicata nella 

domanda di candidatura.

IL COMMISSARIO AD ACTA
             (Dott. Michelangelo Dalla Riva)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs.82 del 7.3.2005 e sm.i.



AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI 
DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE

DELLA COSTITUENDA CAMERA DI COMMERCIO DELL’EMILIA 

Al
Commissario ad acta
della Camera di commercio dell’Emilia
c/o Camera di commercio di Reggio Emilia
Piazza della Vittoria 3
42121 Reggio Emilia - RE

OGGETTO: Presentazione candidatura per la nomina di componente dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione della performance della costituenda Camera di commercio dell’Emilia.

Il/La sottoscritto/a,

Cognome ______________________________________ Nome _________________________________

nato/a  a _____________________________________Provincia _______________il _________________

Codice Fiscale _________________________________________________________________________

e residente  a _________________________________________________________  cap ____________

Provincia ________________in via/piazza ___________________________________________________

________________________________________________________________ n. civico _______________

E-mail _________________________________________________________________________________

P.E.C.__________________________________________________________________________________

Telefono _________________________

PROPONE

la propria candidatura per la nomina a componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance (O.I.V.) della Camera di Commercio dell’Emilia.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., consapevole delle 
sanzioni penali e delle conseguenze amministrative di cui agli artt. 75 e 76 del medesimo Decreto in caso di 
dichiarazioni mendaci, falsità in atti, uso o esibizione di atti falsi o contenenti dati non rispondenti a verità, 
sotto la propria responsabilità, essendo a conoscenza della decadenza dai benefici conseguenti 
all’emanazione del provvedimento basato su dichiarazione non veritiera e consapevole che 
l’Amministrazione procederà ai controlli previsti dall’art. 71 del citato D.P.R. 445/2000, anche a campione

Allegato B) alla determina del Commissario ad Acta “Avviso pubblico per l’individuazione dei componenti 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance della costituenda Camera di Commercio 
dell’Emilia”



DICHIARA

- di avere preso visione dell’avviso pubblico per l’individuazione dei componenti dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance della costituenda Camera di Commercio dell’Emilia e di 
accettare tutte le disposizioni ivi contenute;

- di essere iscritto, da almeno 6 mesi, nell’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti 
di Valutazione della performance, di cui all’art. 1 del D.M. 6 agosto 2020, istituito presso il Dipartimento 
della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, al n. progressivo _____________, 
con data di iscrizione ______________________ nella Fascia Professionale 
______________________________________;

- di essere cittadino/a italiano/a (oppure indicare la cittadinanza di altro Stato membro dell’UE 
______________________________________);

- di godere dei diritti civili e politici;

- di essere in possesso di diploma di laurea (vecchio ordinamento) o laura specialistica o laurea magistrale 
(specificare) _______________________________________________________________________;

- di essere in possesso di comprovata esperienza professionale di almeno cinque anni maturata presso 
pubbliche amministrazioni o aziende private nella misurazione e valutazione della performance
organizzativa ed individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella programmazione 
finanziaria e di bilancio e nel risk management, come dettagliato nel curriculum vitae; 

- di non essere dipendete presso le Camere di Commercio di Reggio Emilia, Parma e Piacenza e di non 
rivestire incarichi pubblici elettivi o cariche in altri partiti politici o in organizzazioni sindacali e di non 
avere rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni e di non aver 
rivestito simili incarichi o cariche e di non aver avuto simili rapporti nei tre anni precedenti;

- di non aver svolto incarichi di indirizzo politico o ricoperto cariche pubbliche elettive presso le Camere 
di Commercio di Reggio Emilia, Parma e Piacenza nel triennio precedente la nomina;

- di non trovarsi, nei confronti delle Camere di Commercio di Reggio Emilia, Parma e Piacenza, in una 
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi propri, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini 
entro il secondo grado;

- di non aver rapporto di coniugio, di convivenza, parentela o affinità entro il secondo grado con dirigenti 
o componenti degli organi di indirizzo politico o amministrativo delle Camere di Commercio di Reggio 
Emilia, Parma e Piacenza;

- di impegnarsi a dichiarare di non aver rapporto di coniugio, di convivenza, parentela o affinità entro il 
secondo grado con dirigenti o componenti degli organi di indirizzo politico o amministrativo della 
costituenda Camera di Commercio dell’Emilia una volta noti detti dirigenti o componenti degli organi di 
indirizzo;

- di non aver svolto, se non in maniera episodica, attività professionale in favore o contro le Camere di 
Commercio di Reggio Emilia, Parma e Piacenza;

- di non essere magistrato o avvocato dello Stato che svolge funzioni nello stesso ambito territoriale, 
regionale o distrettuale, in cui operano le Camere di Commercio di Reggio Emilia, Parma e Piacenza;

- di non essere revisore dei conti presso le Camere di Commercio di Reggio Emilia, Parma e Piacenza;

- di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti giudiziari iscritti nel 
casellario giudiziale;

- di non essere stato/a motivatamente rimosso/a dall’incarico di componente di altri O.I.V. prima della 
scadenza del mandato;



- di non essere stato destinatario, qualora dipendente pubblico, di una sanzione disciplinare superiore alla 
censura;

- di non essere componente di altri Organismi Indipendenti di Valutazione o Nuclei di Valutazione
ovvero1 di appartenere ad altri OIV o Nuclei di Valutazione come segue:

_______________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

- di essere dipendente della seguente Pubblica Amministrazione:

____________________________________________________________________________________

- di non superare, qualora individuato per l’incarico, i limiti relativi all’appartenenza a più Organismi
Indipendenti di Valutazione, ai sensi dell’art. 8 D.M. 6 agosto 2020;

- di essere immediatamente disponibile, qualora selezionato, all’assunzione dell’incarico;

- che tutte le informazioni contenute nell’allegato curriculum vitae corrispondono al vero.

Si allegano alla presente:

� curriculum formativo e professionale in formato europeo datato e sottoscritto;
� relazione di accompagnamento (massimo 3 pagine), datata e sottoscritta, in cui si illustrano le 

competenze e le esperienze significative in relazione al ruolo da svolgere;
� copia del documento di identità in corso di validità 

Il/La sottoscritto/a è consapevole che qualsiasi comunicazione relativa alla presente selezione, avverrà 
attraverso pubblicazione sui siti istituzionali della Camere di Commercio di Reggio Emilia, Parma e 
Piacenza e chiede altresì che qualsiasi comunicazione individuale relativa alla presente selezione venga 
inviata al seguente indirizzo P.E.C.:
__________________________________________________________________________________

Il/La sottoscritto/a si impegna inoltre a comunicare tempestivamente al Commissario ad acta della 
costituenda Camera di commercio dell’Emilia ogni variazione dei dati sopra riportati e riconoscendo che lo 
stesso  non assume alcuna responsabilità in caso di irreperibilità del destinatario

Il/La sottoscritto/a autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi della normativa vigente, anche con 
strumenti informatici, per le finalità previste dall’avviso pubblico per l’individuazione dei componenti 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance della costituenda Camera di commercio 
dell’Emilia.

Con la sottoscrizione, l’interessato conferma altresì di aver preso visione dell’allegata “Informativa Privacy”
(informativa ai sensi del Regolamento generale sulla protezione dei dati  - Regolamento (UE) 2016/679).

Data__________________________ Firma

____________________________

                                                            
1 L’art. 8 del D.M. 6/08/2020 prevede che:

1. Ciascun soggetto iscritto nell’Elenco Nazionale e in possesso dei requisiti previsti può appartenere a più OIV 
per un massimo di quattro.

2. Per i dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni il limite di cui al comma 1 è pari a due.



Informativa relativa al trattamento dei dati personali 
ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 

Con il presente documento si forniscono le informazioni ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento 
(UE) 2016/679  “Regolamento Generale per la Protezione dei Dati personali” (di seguito “GDPR” o 
“Regolamento”), in relazione al trattamento dei dati personali raccolti nell’ambito del procedimento  
per l’acquisizione delle candidature finalizzate all’individuazione dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV) della costituenda Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
dell’Emilia (di seguito “C.C.I.A.A. Emilia” o “Camera”) a seguito del procedimento di accorpamento 
che coinvolge le Camere di Commercio di Parma, Piacenza e Reggio Emilia.

1. Titolare del trattamento 

Titolare del trattamento dei dati personali è il Commissario ad Acta, domiciliato per la carica presso 
la Camera di Commercio I.A. A. di Reggio Emilia con sede in Piazza della Vittoria, 3 – 42121 Reggio 
Emilia - tel. 0522-796.527-531;
http://www.emilia.camcom.gov.it
e mail: segreteria.commissario.emilia@gmail.com PEC: commissario.cciaaemilia@pec.it

2. Responsabile Protezione dei Dati 

Il Titolare del trattamento dei dati personali, nell’ambito dell’incarico affidato, si avvale anche del 
supporto del Responsabile della protezione dei dati nominato dalle Camere di Commercio di Parma 
e Reggio Emilia, coinvolte nel processo di accorpamento per la costituzione del nuovo Ente, e  
contattabile all'indirizzo: dpo@re.camcom.it

3. Finalità e Basi giuridiche del trattamento

Il trattamento dei dati personali avviene principalmente per l’acquisizione delle candidature per 
l’individuazione dell’O.I.V. della costituenda Camera dell’Emilia e per adempiere alle prescrizioni 
contrattuali e agli obblighi normativi derivanti dal rapporto di lavoro con neocostituito Ente.

In particolare, i Suoi dati personali sono trattati per:
i) l’espletamento delle attività volte all’individuazione dell’OIV della costituenda C.C.I.A.A. 

Emilia, comprensive della verifica dei requisiti normativamente richiesti. Per questa finalità, 
la base giuridica è data dall’art. 6, par. 1, lett. b) e c) del GDPR;

ii) il conferimento dell’incarico di prestazione professionale nell’ambito dell’OIV della 
neocostituita Camera di Commercio dell’Emilia. Per questa finalità, la base giuridica è data 
dall’art. 6, par. 1, lett. b) e c) del GDPR;

iii) la gestione del relativo contratto di prestazione professionale. Per questa finalità, la base 
giuridica è data dall’art. 6, par. 1, lett. b) del GDPR;

iv) la pubblicazione sul sito istituzionale della neocostituita Camera di Commercio dell’Emilia 
del/dei nominativo/i e del/dei curriculum/curricula del/dei componente/i l’OIV. Per questa 
finalità, la base giuridica è data dall’art. 6, par. 1, c) del GDPR.



4. Trattamento di dati relativi a condanne penali e reati

Si fa presente che, nell’ambito dei trattamenti di cui alla presente informativa, il Titolare può venire 
a conoscenza di alcuni dati personali relativi a condanne penali e reati, connessi alle verifiche in 
ordine alla sussistenza dei requisiti richiesti dalla normativa di riferimento per i componenti degli 
OIV.

Oltre che per il tramite delle autocertificazioni da Lei direttamente rilasciate al Titolare, questi può 
ricavare e/o verificare tali dati dalla consultazione di banche dati di altre Pubbliche Amministrazioni 
e/o dell’Autorità giudiziaria, oppure interpellando direttamente tali Amministrazioni/Autorità.

5. Natura del conferimento dei dati e conseguenze dell’eventuale mancato conferimento

Salvo diversa, espressa indicazione da parte del Titolare, il conferimento dei dati personali è 
obbligatorio per tutte le finalità indicate al par. 3) della presente informativa. Il mancato 
conferimento di tutti o di parte dei dati richiesti comporta pertanto l’impossibilità di partecipare alla 
procedura di selezione, nonché di instaurare correttamente il rapporto di prestazione 
professionale.

6. Autorizzati, Responsabili del trattamento e Destinatari dei dati personali

Il Commissario ad Acta nell’effettuare le verifiche e gli altri adempimenti connessi alla procedura 
sarà supportato da personale interno delle accorpande Camere di Commercio di Parma, Piacenza e 
Reggio autorizzato al trattamento.

I Suoi dati personali potranno essere comunicati alle seguenti categorie di soggetti: 

1) Camera di Commercio dell’Emilia, una volta concluse le operazioni di accorpamento e tale 
Ente risulterà costituito;

2) Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri per gli 
adempimenti conseguenti alla partecipazione al bando di selezione e all’affidamento 
dell’incarico professionale; 

3) Autorità Giudiziaria o altre Pubbliche Amministrazioni per il controllo dei dati di cui al par. 4 
della presente informativa; 

4) Istituti di Credito per la corresponsione dei compensi professionali; 
5) società esterne nominate Responsabili del trattamento per la conservazione a norma, per la 

gestione dei sistemi informatici del Titolare, del sito web, della posta elettronica, della posta
elettronica certificata, ecc.; 

7. Periodo di conservazione dei dati

In caso di instaurazione del rapporto professionale in qualità di OIV della neocostituita Camera 
dell’Emilia, i Suoi dati personali saranno trattati illimitatamente, in ragione degli obblighi di 
conservazione a cui è soggetto il Titolare. 
Qualora tale rapporto non si instauri – e dunque per la sola finalità di cui al punto i) del par. 3) della 
presente informativa, i Suoi dati personali verranno conservati per 5 anni dalla chiusura della 
procedura di selezione.



8. Trasferimento dei Dati in Paesi extra-UE

I dati personali - a parte quanto indicato nel prosieguo - non vengono trasferiti a paesi terzi al di 
fuori dell’Unione Europea o ad organizzazioni internazionali.
Il Titolare può avvalersi, anche per il tramite dei propri Responsabili del trattamento, di società di 
servizi IT e di comunicazioni telematiche, che potrebbero collocare o far transitare i dati anche in 
Paesi non appartenenti all’Unione Europea. Dette società di servizi sono selezionate sulla base delle 
loro certificazioni e delle loro dichiarazioni in merito ad affidabilità, sicurezza e rispetto della 
normativa nazionale ed europea in materia di trattamento dei dati personali. Tale trasferimento 
all’estero dei dati è attuato solo verso Paesi (o settori di questi) che sono stati oggetto di una 
decisione di adeguatezza e che, dunque, garantiscono un livello adeguato di protezione dei dati 
personali, oppure sulla base di clausole contrattuali tipo validate da un’Autorità di controllo
europea e conformi ai modelli proposti dalla Commissione con Decisione di esecuzione (UE) 
2021/914.

9. Diritti dell’Interessato 

Il Regolamento (UE) 2016/679 Le riconosce, in qualità di Interessato, diversi diritti, che può 
esercitare contattando il Titolare o il DPO ai recapiti di cui ai parr. 1 e 2 della presente informativa.
Tra i diritti esercitabili, purché ne ricorrano i presupposti di volta in volta previsti dalla normativa (in 
particolare, artt. 15 e seguenti del Regolamento) vi sono:

- il diritto di conoscere se il Titolare ha in corso trattamenti di dati personali che la riguardano 
e, in tal caso, di avere accesso ai dati oggetto del trattamento e a tutte le informazioni a 
questo relative; 

- il diritto alla rettifica dei dati personali inesatti che la riguardano e/o all’integrazione di quelli 
incompleti;

- il diritto alla cancellazione dei dati personali che la riguardano;
- il diritto alla limitazione del trattamento;
- il diritto di opporsi al trattamento;
- il diritto alla portabilità dei dati personali che la riguardano;
- il diritto di revocare il consenso in qualsiasi momento, senza che ciò pregiudichi la liceità del 

trattamento, basato sul consenso, effettuato prima della revoca.
- In ogni caso, Lei ha anche il diritto di presentare un formale Reclamo all’Autorità garante per 

la protezione dei dati personali, secondo le modalità che può reperire sul sito 
www.garanteprivacy.it.

IL COMMISSARIO AD ACTA
             (Dott. Michelangelo Dalla Riva)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs.82 del 7.3.2005 e sm.i.


		2023-02-07T12:33:13+0100
	Camera di Commercio 
	DALLA RIVA MICHELANGELO
	Sottoscrizione documento




